■快 评■

热点观点06 2024年4月29日 星期一 值班编委 郑桉 编辑/美编 马晓婷 校对 毕竞

固原市原州区马坚信息部，纳税人识别号：92640402MA76637D7P，不慎

遗失公章，财务章，合同专用章，发票章，法人章，特此声明。

遗失声明

澳大利亚洛伊国际政策研究所前不
久发布《2024 年全球外交指数》报告，称中
国驻外使领馆总数继续领先美国，成为“世
界第一外交大国”。实际上，该智库 2019
年的报告就显示中国驻外使领馆总数首超
美国成为全球第一，当时将此视为“中美外
交较量”的解读就有不少。近年来，由于美
国对外战略重点转向对华竞争，中美之间
的“大国竞争叙事”受到越来越多关注，中
美在全球相关地区或领域的力量天平出现
任何轻微摆动都可能会引发热议。

诚然，单是外交机构数量不能全面反
映一国外交影响力，但作为衡量指标之一，
这既反映了一国利益在海外延伸的广度与
深度，也反映了一国主动塑造对外关系、参
与国际事务、拓展国际影响的资源与能
力。从这个角度讲，中美在全世界保持着
数一数二的外交资源投入，这从两国的实
力和影响来看，是合乎逻辑的。

一般而言，外交影响力是指一国在国
际舞台上通过外交活动对他国和国际事务
施加影响的能力。这种影响力既源于该国
的软硬实力，也是其外交政策与理念、外交
实践与成果的体现。

首先，大国外交影响力离不开强大的
软硬实力支撑。国家作为理性行为体，在世
界各地部署外交机构是慎重权衡的结果，外
交布局的规模和密度，主要基于必要性研判
以及与对象国关系亲疏远近的评估。而这
些又都与国家实力密切相关。众所周知，硬
实力主要包括经济实力、军事力量、科技水
平等物质性指标。作为世界第二经济大国
以及世界第一货物贸易大国，中国是全球约
130个国家和地区的最大贸易伙伴。

其次，独具特色的外交政策与理念，
是大国外交影响力不可或缺的组成部分。
早在上世纪 50 年代，中国就提出和平共处
五项原则，得到国际社会广泛支持，成为国

际关系基本准则。近年来，中国积极推动
构建人类命运共同体和新型国际关系，提
出“三大全球倡议”，主张实现平等有序的
多极化和普惠包容的全球化，形成一套全
球治理的“中国方案”，这些理念得到国际
社会广泛认可，为塑造全球治理框架作出
重要思想理论贡献。

再次，积极有为的外交实践和丰富的
外交成果，是形成大国外交影响力的必要
条件。中国通过全方位、多层次、立体化的
特色大国外交布局，与近百个国家建立起
各种类型的伙伴关系，形成一个全球伙伴
关系网络，并且通过高质量共建“一带一
路”倡议，积极推动世界的互联互通与合作
共赢；中国成功斡旋沙特和伊朗复交，是为
数不多同俄罗斯与乌克兰双方都“说得上
话”的大国之一；中国成功主办各种大型国
际会议，搭建起博鳌亚洲论坛、夏季达沃
斯、中国发展高层论坛等具有重要影响力

的国际对话平台；中国积极参与全球治理，
推动应对气候变化、公共卫生危机、反恐等
全球性挑战，大力提供公共产品。这些都
展现了大国外交的责任与担当。

需要指出的是，中国特色大国外交的
根本目的在于维护国家和人民的利益，发
展同世界各国的友好合作关系，而不是为
了与谁较量，和谁攀比。不过，澳大利亚和
新加坡两国智库报告反映出的现象，对西
方而言确实是一个提醒。当西方在国际上
竭力渲染“中国威胁论”、煽动大国竞争和
阵营对抗时，中国正在扎扎实实推进全方
位外交，致力于国际合作与发展事业，一步
步地将外交理念转变为政策实践，因而得
到世界上大部分国家的认可和支持。一些
西方国家则被意识形态偏见和霸权竞争执
念蒙蔽双眼，导致它们无法客观理性地看
待中国以及整个世界的发展变化。

（据《环球时报》）

中国外交广受国际认可 靠的是什么？

如今，说起短视频，几乎没人不知道。在
10 多亿网络用户中，短视频应用的用户黏性最
高，一些地方的人均单日使用时长达 151 分
钟。这种热衷刷短视频的全民热潮，人们可以
从地铁里、候车室随处看到。

以短视频来满足个人娱乐、休闲，甚至衣
食住行，正逐渐成为一种新的大众文化流行
现象。近日，一份对 1557 名受访者进行的调
查问卷显示，87.7%的受访者喜欢刷短视频，
且 受 访 者 年 龄 段 越 低 ，刷 短 视 频 的 兴 趣 越
高。69.4%的受访者表示，感到自己过度刷短
视频而不能自拔。

当短视频的发烧友在指尖不经意游走时，
除了收获笑声和一些没有多大意义的明星八
卦、坊间旧闻、奇谈怪事、猫狗糗事等之外，并
没有增长太多的人生智慧，也没能完善自己
的知识结构。一些人把短视频当做精神唯一
的寄托，这实际上是步入了一种歧途。短视
频的出现，一再挤压了纯文字的信息传播空
间，让世间的一切几乎都在短视频状态下呈
现。很多信息经过短视频的加持，也会成倍
地发酵散发。刷短视频上瘾，无疑会造成对
多维思维的破坏，让人们的创造力、想象力变
得枯竭。

要改变沉迷短视频的状况，人们需要从转
移注意力，强化培育新技能、新知识，强化纸质
书的阅读，制定戒断计划等入手。当短视频成
为了自身的“精神枷锁”，与其被它牢牢拴住，
不如彻底砸断这个锁链，从刷短视频的围城中
走出来，开启健康正常的工作生活方式。

（据《劳动午报》）

“别让短视频困住您的人生”

一边是大量科技成果在高校实验室“沉睡”，一边是中小微企业创新能力不足。为打通高校专利转移转化的“最后
一公里”，江西省景德镇市一边通过职务科技成果赋权改革让高校专利发明人、设计人“我的成果我做主”，一边推动企
业对专利“先使用后付费”，有效盘活高校存量专利，引导高校科研活动精准对接市场需求。

新华社发

严查无良导游 杜绝害群之马

近日，网传“导游‘训话’式引导游客消费”的视频
引发舆论关注，昆明市文化市场综合行政执法支队第一
时间介入调查并发布通报。经调查，4月18日在大理旅
游行程中，导游鲁某在旅游大巴车上的讲解存在欺骗、
胁迫旅游者消费的行为，依法拟对其吊销导游证，责令
承接旅游团队及委派导游人员的云南舒安国际旅行社
有限公司停业整顿，并对相关违法违规问题从严查处。

点 评：

“五一”假期临近，在各地做足准备、争相吸引客
流的时刻，这起“导游‘训话’式引导游客消费”事件的
发生，无疑将给当地旅游市场带来一定的负面影响。
导游代表的不仅仅是个人，更是一地旅游形象的“名
片”。要杜绝这类素质低下、破坏当地旅游市场和形
象的害群之马，当地执法部门只有严查严管，才能维
护旅游大省的名誉。 （据《中国妇女报》）

在电商平台，家用灭火产品五花八门，不少网红
灭火产品的宣传词十分夸张，其性能真有其广告说得
那么厉害吗？日前，北京市大兴区消防部门针对 5 款
网红灭火产品开展实验。实验显示，有的灭火产品不
仅没效果还助燃，有的虽具备一定的灭火效果，但存
在伤及使用者的风险。

点 评：

在选择灭火产品的时候，既不要管它是不是网红
产品，也不要片面相信网络商家的一面之词，而是尽量
到正规商家选择合格产品。除了多关注商家的资质、
诚信状况之外，还要关注产品本身是否为符合国家相
关标准和要求的合格产品，避免买到“三无”产品。

与此同时，包括市场监管、消防等部门也要加大对
网络商家、实体商家的监管力度，不能任由一些质量不
合格、达不到国家相关标准和要求的所谓网红产品招摇
过市。消防产品作为一种特殊商品，事关公众生命和财
产安全，容不得有半点儿戏。 （据《北京青年报》）

别盲目迷信网红灭火产品

随着神舟十八号载人飞船升空，我
国将首次在太空养鱼。

首次在太空养鱼！“首次”总是让人
心潮澎湃。从首次太空漫步到首次太空
授课，从中国人首次进入自己的空间站，
到中国航天员首次在轨驻留六个月……
每一个“首次”，都见证着中国载人航天
事业的探索与腾飞。

这一次的“首次”，让大众感到很是
新奇。不少网友好奇发问“太空怎么养
鱼”“养的什么鱼”？太空养鱼是一项重
大科研项目。此前，太空中种植作物已经
进行过各种实验，可要让动物在太空生存
繁衍，更加考验技术的精密和科研的细
致。据介绍，此次三位航天员将在太空进
行一系列科学试验，其中包括以斑马鱼和

金鱼藻为研究对象，首次在轨建立稳定运
行的空间自循环水生生态系统，实现我国
在太空培养脊椎动物的突破。

人类梦想走出地球、走向深空，首
先就需要开展一系列空间生命科学实
验。太空拥有一系列特殊环境条件，比
如微重力、强辐射等。小小斑马鱼开启
的太空之旅，意义远超出养鱼本身。

从 2021 年天和核心舱发射升空到
现在，三年时间，中国空间站已开展近百项
空间科学实验，取得一批重要科研成果。太
空养鱼是一个鲜活的小切口，体现着航天科
技的进步、科研事业的发展。不只“太空养
鱼”，一项项科学实验也将分批“上天”。据
介绍，此次神舟十八号乘组将利用舱内科学
实验机柜和舱外载荷，在微重力基础物理、

空间材料科学、空间生命科学、航天医学、航
天技术等领域，开展90余项实（试）验。围绕
太空养鱼产生的一系列话题，也是一场生动
的全民科普。“上天”的为何是斑马鱼？小鱼
在空间站能生存多久？针对一连串问号，科
学家们的细致解读，是对好奇心的尊重，也
拉近人们与中国航天事业、宇宙太空的距
离。当仰望星空，我们不再是漫无目的地遐
想，关心几条小鱼的生存情况，让我们对太
空感到更加亲切。

太空养鱼是一场关于生命科学的探
索，承载着人类在遥远星球上长期生存、
建立家园的梦想。我们期待，这群太空旅
行的“特殊乘客”，能够带来更多惊喜与
收获，也期待人类在太空探索的道路上，
脚步迈得更远、更有力。（据《湖南日报》）

太空养鱼”是深远的探索之旅 乘坐火车、飞机等交通工具出行时，到达站点后
如选择换乘地铁前往市内其他地方，仍需在地铁进站
口重新安检。遇上客流高峰时，安检口经常排起长长
的队伍。有网友建议：“乘坐飞机、高铁前，乘客本来
就进行过一次安检，如果推动安检互认，地铁口这道
安检可以省去，能够节约不少时间和人力物力。”

点 评：

“安检互认”的呼声一直很高。此前，交通运输
部印发的《城市轨道交通客运组织与服务管理办法》
提出，与火车站、长途客运站、机场等相衔接的车站，
提供的安检场地应为安检互认提供便利，以减少重复
安检，提高通行效率和服务水平。“五一”假期即将来
临，客观条件允许的车站场所可研究“安检互认”的可行
性，提高旅客的通行效率。客观条件暂时不具备的，也可
进一步研究优化车站整体客流流线，尽可能减少人们出
行路上的阻碍，方便旅客往来。 （据《湖南日报》）

让“安检互认”方便乘客出行
近日，由广州市总工会联合福建省龙岩市

总工会主办的“广州市优秀技术工人和先进
职工龙岩行”疗休养专列发车仪式在广州火车
东站举行。来自广州市各行各业的 300 多名优
秀技术工人和先进职工代表乘坐专列前往福
建龙岩开展疗休养之旅。

据报道，此次开行优秀职工疗休养专列，
旨在进一步推动广州与龙岩两地工会对口合
作交流，共同推动两地优秀技术工人和先进职
工疗休养工作深入开展。双方将坚持优势互
补、资源共享、互惠共赢、共同发展的原则，通
过高水平“走出去”和高质量“引进来”相结合
的方式，促进两地工会疗休养工作的互助合
作、客源互送、产品互惠、成果互享，助推两地
工会疗休养事业的持续健康发展。

开行优秀职工疗休养专列，是广州与龙岩
两地工会组织和铁路部门的一次成功合作，既
能为优秀职工的疗休养提供更好出行体验，助
推疗休养事业发展，体现了党和政府及工会组
织对优秀职工的关心关爱，有利于在全社会营
造“劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳
动最美丽”的良好社会氛围。同时，又能推动

“铁路+文旅”融合，助力两地文旅产业发展。
（据《山东工人报》）

“优秀职工疗休养专列”
助推疗休养事业发展

每年 4 月的最后一个星期三是国际导盲犬日。
继去年开放 9 路线作为导盲犬训练专线后，今年广州
市一汽巴士新增 133 路线为“导盲犬主题公交线”，并
开放2100 多辆公交车给训练中的导盲犬上车学习。

点 评：

从培育角度看，比之模拟场景，真实的人类环境
（如正常运行的公交车）无疑是导盲犬的绝佳训练
场。同时，“导盲犬上车学习”也是一堂生动的教育
课。为导盲犬开放训练专线、主题线路，背后是想视障
群体所想、急他们所急的社会善意。“导盲犬乘车”语音
温馨提示广播，卡通 Q 版导盲犬日常工作形象……随
着更多元素的融入，“近距离”接触成为日常，不仅有
益于形成“友爱在车厢”的良好氛围，也有助于提升市
民乘客对导盲犬的认知度和接受度。类似做法值得
推广，期待未来有更大空间、更多支持，助视障人士和
导盲犬畅行无碍。 （据《广州日报》）

“导盲犬上车学习”值得推广

近日，某地在抓基层党建述职评议考核时，要求
全镇的村支书做 PPT 述职。这一不贴合实际、加重基
层负担的要求很快就被当地有关部门果断叫停。

点 评：

基层治理是国家治理的“最后一公里”，也是人
民群众感知公共服务效能和温度的“神经末梢”。基
层工作本就千头万绪、压力重重，名目繁杂、空耗精力
的“虚事”多了，留给为群众办实事的时间必然就少
了。工作中要鼓励创新，但只重形式而轻效果的创
新，反而折腾基层工作人员，加重他们的工作负担，耗
减他们为老百姓办实事的时间和精力，耽误发展任务
和民生实事的落实，降低人民群众的满意度，可谓得
不偿失。

少些折腾基层的虚招，让基层干部踏踏实实把精
力都用在办实事解难事上，多些实干实绩。老百姓的
口碑，远比做PPT 更重要。 （据《广州日报》）

村支书述职做 PPT 没必要